
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
E.Q. “Provveditorato e Patrimonio”

“Istruzione e Formazione”
Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 368/2024

Determ. n. 322 del 11/03/2024

Oggetto: DETERMINA DI APPLICAZIONE DELL'OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI 2 ANNI  
SCOLASTICI (2024/2025 - 2025/2026) DELL'APPALTO PER LA FORNITURA DI MATERIALE DA 
FERRAMENTA DESTINATO ALLA SEDE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO 
"SAN COLOMBANO" DI BOBBIO - CIG RINNOVO B0C2BD44E6 .

IL RESPONSABILE

Richiamati:

 il  Bilancio  di  Previsione  2024-2026  vigente,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 
Provinciale n° 43 del 20/12/2023;

 il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, approvato con Provvedimento del Presidente n. 165 
del 28/12/2023;

 i vigenti Regolamenti di Organizzazione ed Organigramma funzionale;

Vista la Determinazione dirigenziale n° 1436 del 27/10/2023 con la quale la Dirigente dell’Ufficio 

Determ. n. 322 del 11/03/2024 pag. 1/5



di Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti” ha conferito al sottoscritto la titolarità dell’incarico di E.Q. 
con  responsabilità  di  direzione  dell’Unità  Organizzativa  “Provveditorato  e  Patrimonio”  - 
“Istruzione  e  Formazione”,  conferendogli  le  responsabilità  procedimentali,  funzioni  connesse e 
relativi compiti tra i quali rientra anche la gestione degli istituti scolastici di istruzione superiore 
come prevista dalla Legge 23/1996;

Rilevato che i Dirigenti ed i Responsabili di struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti  
ed a realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi in ottemperanza a quanto 
stabilito dal Regolamento di contabilità;

Premesso che con  Determinazione n° 1324 del  26/10/2022 (a  cui  si  rinvia)  si  è  proceduto  ad 
affidamento diretto alla società “ELETTRA 2000 di Pasquali Davide e C. snc” (con sede legale in 
via  del  Commercio  1  -  29022  BOBBIO -  P.Iva  01237060338)  dell’appalto  per  la  fornitura  di 
materiale da ferramenta per la scuola secondaria di secondo grado “San Colombano” di Bobbio la 
cui manutenzione ordinaria è in carico a questa Provincia in forza di convenzione fra la Provincia e  
il Comune di Bobbio (proprietario dell’immobile ospitante la scuola secondaria di secondo grado),  
stipulata ai sensi dell'art. 8 della Legge 11 gennaio 1996, n. 23. Il suddetto contratto è stato stipulato 
tramite lettera  commerciale a seguito di sottoscrizione da parte dell’affidatario del DGUE e del 
Patto  di  Integrità  approvato  con  Provvedimento  del  Presidente  n.  27  del  06/04/2018,  per 
accettazione delle clausole in esso contenute;

Richiamati gli artt. 2 e 3 della suddetta lettera commerciale a mente dei quali,  art. 2 “il presente  
contratto avrà durata di 2 (due) anni scolastici (AA.SS. 2022/2023 e 2023/2024).  A discrezione 
della  Provincia,  il  contratto  è  rinnovabile  per  ulteriori  due  anni  scolastici  (A.S.  2024/2025  e  
2025/2026  )”  e  art.  3) “la  Provincia  di  Piacenza  potrà  effettuare  ordinativi  di  materiale  di  
ferramenta per un massimale € 800,00 (I.V.A. compresa) per ciascun anno scolastico… Il valore  
stimato del contratto per la sua durata ordinaria (due anni scolastici) è pari quindi ad € 1.600,00  
(I.V.A. compresa), mentre il valore complessivo stimato del contratto, comprensivo dell’eventuale  
opzione di rinnovo, è pari a € 3.200,00 (I.V.A. compresa)” 

Atteso  che il  prossimo 06/06/2024  terminerà  l’anno scolastico  2023/2024  e  quindi  giungerà  a 
scadenza il periodo contrattuale ordinario previsto nella lettera commerciale di cui al precedente 
paragrafo e che permane la necessità di garantire anche per i prossimi 2 anni scolastici (2024/2025 e 
2025/2026)  forniture tempestive  di  materiale  da  ferramenta per  l’istituto secondario di secondo 
grado  “San  Colombano”  di  Bobbio  in  caso  di  necessità  di  piccoli  interventi  di  manutenzione 
ordinaria (quali, ad esempio, sostituzione di lampadine, acquisto di sale antighiaccio, ecc), sempre 
entro il massimale di spesa di € 800,00 (I.V.A. Compresa) per ciascun anno scolastico;

Dato atto che  le disposizioni normative costituenti la “Spending Review” operata dal legislatore 
mediante il D.L. 95/2012 (convertito con modificazioni nella Legge 135/2012), il  D.L. 52/2012 
(convertito con modificazioni nella Legge 94/2012) e il D.L. 66/2014 (convertito con modificazioni 
nella Legge 89/2014), confermate e ribadite dall’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, prevedono – 
circa  la  modalità  di  affidamento  di  contratti  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  da  parte  delle  
Pubbliche Amministrazioni – il prioritario utilizzo, ove possibile, degli strumenti di acquisto e di 
negoziazione  telematici,  anche  mediante  adesione  a  convenzioni  stipulate  dalle  centrali  di 
committenza, nazionale (Consip) o regionali (INTERCENT-ER per l’Emilia-Romagna), o di altro 
pertinente soggetto aggregatore (per l’Emilia-Romagna la Città Metropolitana di Bologna), o con il 
ricorso ai rispettivi mercati elettronici;

Accertato  che  per  la  fornitura  in  oggetto  non  sono  attualmente  attivi  strumenti  elettronici  di 
acquisto né sul portale di CONSIP né su quelli delle centrali di committenza regionali (Intercent-ER 

Determ. n. 322 del 11/03/2024 pag. 2/5



e Città Metropolitana di Bologna);  si precisa che, in ogni caso, l’acquisizione della fornitura in 
oggetto non rientra nei casi in cui questo Ente è obbligato ad utilizzare le convenzioni Consip o 
INTERCENT-ER;

Precisato che con PEC prot. prov. 6911 del 06/03/2024 è stata richiesta alla società “ELETTRA 
2000 di Pasquali Davide e C. snc” la disponibilità all'applicazione del rinnovo del contratto per 
ulteriori  due  anni  scolastici,  come previsto  nella  lettera  commerciale  su-richiamata,  alle  stesse 
condizioni  previste  nella  lettera  commerciale  medesima,  a  suo  tempo  sottoscritta.  La  suddetta 
società,  con  PEC  acquisita  al  prot.  prov.  n°  7112  del  07/03/2024,  ha  manifestato  la  propria 
disponibilità al rinnovo del contratto;

Dato atto che:

 risulta economicamente conveniente per l’Ente procedere al rinnovo del contratto in essere 
con la società “ELETTRA 2000 di Pasquali Davide e C. snc” (facoltà prevista espressamente 
nella lettera commerciale su-richiamata), tenuto altresì conto che l’istituto “San Colombano” e 
la suddetta società hanno entrambi sede a Bobbio, quindi in località montana difficilmente 
raggiungibile da altro fornitore;

 durante gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024, la società “ELETTRA 2000 di Pasquali 
Davide e C. snc” ha operato in modo preciso e puntuale, nel pieno rispetto degli obblighi 
contrattuali;

Richiamato il provvedimento del Presidente ANAC del 13/04/2022 – fasc. 336.2021 il quale ha 
specificato che il rinnovo è possibile “… purché tale possibilità sia stata espressamente prevista e  
stimata nel bando (l’importo deve essere computato per la determinazione del valore dell’appalto)  
e  rientri  in  determinati  limiti  temporali  (il  ricorso  a  tale  procedura  è  ammesso  nel  triennio  
successivo alla stipula del contratto d’appalto iniziale)”; 

Dato atto che nelle condizioni contrattuali previste dalla sopra menzionata lettera commerciale è 
compresa l’opzione del rinnovo (art. 2) per ulteriori 2 anni scolastici (i.e. 2024/2025 e 2025/2026) e  
che in tale lettera commerciale è computato (art. 3) il valore dell’appalto comprensivo anche di tale 
rinnovo;

Dato atto che:

 la verifica circa la regolarità contributiva operata, mediante la richiesta del DURC on-line, nei 
confronti della società “ELETTRA 2000 di Pasquali Davide e C. snc” ha dato esito regolare,  
così come non risultano annotazioni riservate dalla consultazione del casellario ANAC;

 non occorre procedere alla predisposizione del DUVRI in quanto, ai sensi dell’art. 26, comma 
3-bis del D.Lgs. 81/2008, detto documento non deve essere redatto in caso di mera fornitura 
senza installazione;

 si è provveduto a richiedere il CIG relativo al presente rinnovo e che il sistema dell’ANAC 
(piattaforma PCP) ha rilasciato il seguente codice: B0C2BD44E6;

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

 la L. 241/1990;

 la L. 23/1996;

Determ. n. 322 del 11/03/2024 pag. 3/5



 il  D.Lgs.  50/2016  (Codice  dei  contratti  pubblici  vigente  ratione  temporis  al  presente 
affidamento);

 il D.Lgs. 267/2000;

 il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

 il vigente Regolamento provinciale di Contabilità;

 il vigente Statuto Provinciale;

DISPONE

1) di richiamare integralmente le considerazioni formulate in premessa, che costituiscono parte 
integrante del presente dispositivo; 

2) di  esercitare  l’opzione  di  rinnovo  contrattuale  per  ulteriori  due  AA.SS.  (2024/2025  e 
2025/2026) prevista  dall’art.  2  della  lettera  commerciale  relativamente  all’affidamento 
dell’appalto per la  fornitura  di  materiale da ferramenta  destinato all’istituto di istruzione 
secondaria di secondo grado “San Colombano” di Bobbio, in gestione a questa Provincia;

3) di affidare alla società “ELETTRA 2000 di Pasquali Davide e C. snc” (con sede legale in via 
del Commercio 1 - 29022 BOBBIO, P.Iva 01237060338), in applicazione dell'opzione di 
rinnovo, l’appalto di cui al punto precedente fino al termine dell’A.S. 2025/2026, entro il 
massimale di spesa di € 800,00 (IVA inclusa) per ciascun anno scolastico. Si precisa che, 
come  indicato  nella  lettera  commerciale  in  premessa  richiamata  regolante  il  presente 
rinnovo,  la  società  avrà  diritto  al  pagamento  della  sola  merce  ordinata  e  regolarmente 
consegnata, entro il massimale indicato;

4) di finanziare la spesa complessiva per l’acquisizione del servizio di cui trattasi, pari ad € 
1.600,00  (IVA 22%  inclusa),  mediante  assunzione  di  impegno  di  spesa  al  CAP.  2290 
(assegnato al sottoscritto) come riportato nella tabella a seguire:

n° CAP di spesa Anno di competenza
Piano 

finanziario 5° 
livello

COFOG COMP/FPV VINCOLO

2024 2025 2026

CAP 2290

Acquisto materiale da 
ferramenta per 

l’istituto 
superiore“San 
Colombano” di 
Bobbio AA.SS. 

2024/2025 e 
2025/2026. CIG 
B0C2BD44E6

Creditore: 
“ELETTRA 2000 di 
Pasquali Davide e C. 

snc” (P.IVA. 
01237060338)

€ 400,00 € 800,00 € 400,00 01.03.01.02.999 09.02 COMP -----

Determ. n. 322 del 11/03/2024 pag. 4/5



5) di provvedere alla pubblicazione delle informazioni concernenti il presente affidamento sul 
sito  Internet  istituzionale dell’Ente,  all’apposita  sezione “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi della normativa vigente ed in particolare:

 ai sensi di quanto prescritto dal D.Lgs. 33/2013;

 ai sensi di quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

6) di  dare  atto  che il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle 
competenze assegnate alla  scrivente struttura con i  provvedimenti  richiamati  in  premessa, 
nonché  all’adempimento  delle  direttive  ed  alla  realizzazione  degli  obiettivi  assegnati  al 
sottoscritto, il quale non si trova in conflitto di interessi con quanto disposto nel medesimo 
provvedimento.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 322 del 11/03/2024 pag. 5/5



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 322 del 11/03/2024

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 368/2024

Oggetto:  DETERMINA DI APPLICAZIONE DELL'OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI 2 ANNI 
SCOLASTICI (2024/2025 - 2025/2026) DELL'APPALTO PER LA FORNITURA DI MATERIALE DA 
FERRAMENTA DESTINATO ALLA SEDE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO "SAN 
COLOMBANO" DI BOBBIO - CIG RINNOVO B0C2BD44E6. 

CAP. 2290 IMP. 2024 / 249

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 14/03/2024 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 322 del 11/03/2024

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  DETERMINA DI APPLICAZIONE DELL'OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI 2 ANNI 
SCOLASTICI (2024/2025 - 2025/2026) DELL'APPALTO PER LA FORNITURA DI MATERIALE DA 
FERRAMENTA DESTINATO ALLA SEDE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO "SAN 
COLOMBANO" DI BOBBIO - CIG RINNOVO B0C2BD44E6. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 15/03/2024
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


